[image: image1.jpg]

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 апреля 2012 года

г. Москва

№ 03-3

Об участии Российского профсоюза

трудящихся авиационной промышленности

в первомайской акции профсоюзов в 2012 году
Президиум Центрального комитета Профсоюза, п о с т а н о в л я е т:

1. Поддержать решение исполкома ФНПР от 16.03.2012 г. № 2-3 «О проведении первомайской акции профсоюзов в 2012 году «Даешь строительство справедливости!» и принять активное участие в первомайской акции в форме шествий, митингов, пикетов, учитывая при этом экономическую ситуацию, сложившуюся в конкретном регионе.

2. Территориальным и первичным организациям профсоюза:

· в срок до 20 апреля 2012 года рассмотреть на заседаниях выборных органов вопросы подготовки и проведения первомайской акции профсоюзов в соответствии с постановлением исполкома ФНПР от 16.03.2012 г. № 2-3 «О проведении первомайской акции профсоюзов в 2012 году «Даешь строительство справедливости!», постановлением президиума ЦК Профсоюза от 15.02.2012 г. № 02-2 «О повышении эффективности коллективных действий, новых формах и методах их организаций» и настоящим постановлением президиума ЦК Профсоюза.

· в ходе мероприятий использовать общие первомайские лозунги, утвержденные постановлением исполкома ФНПР от 16.03.2012 г. № 2-3 «О проведении первомайской акции профсоюзов в 2012 году «Даешь строительство справедливости!» (приложение № 1),

· выдвигать дополнительные лозунги, исходя из ситуации в конкретном регионе с учетом требований трудящихся;

· обеспечить соблюдение действующего законодательства при проведении массовых мероприятий, предусмотреть необходимые меры по недопущению при их проведении провокационных и экстремистских действий;

· активно использовать профсоюзную атрибутику и наглядную агитацию в ходе участия в первомайских мероприятиях.

3. Молодежным советам организаций Профсоюза принять активное участие в процессе подготовки и проведении первомайской акции профсоюзов.

4. Руководителям организаций Профсоюза совместно с молодежными советами:

· провести разъяснительную работу среди трудящихся предприятий и организаций отрасли и особенно профсоюзной молодежи о целях и задачах коллективных действий, в том числе с использованием многотиражных газет, цеховых/профсоюзных стендов, заводского радио;

· принять участие в контроле за рассмотрением представителями соответствующих органов исполнительной и законодательной власти требований, выдвинутых в ходе первомайской акции;

· направить в организационный отдел ЦК Профсоюза информацию о формах проведения и об итогах участия организаций Профсоюза в первомайской акции профсоюзов до 11 мая 2012 года (приложение № 2 – для первичных профсоюзных организаций прямого подчинения ЦК Профсоюза, приложение № 3 – для территориальных организаций Профсоюза), а также дополнительно представить: копии выдвинутых требований по итогам акции, фотографии, образцы информационно-агитационных материалов.

5. Организационному отделу ЦК Профсоюза (М. Е. Зеленко) проанализировать участие организаций Профсоюза в акции и подготовить в срок до 18 мая 2012 года итоговую информацию.
6. Итоги участия Российского профсоюза трудящихся авиационной промышленности в первомайской акции профсоюзов в 2012 году рассмотреть на заседании Координационного комитета солидарных действий Профсоюза и внести на заседание президиума ЦК Профсоюза в июне 2012 года.
7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя председателя профсоюза Т. А. Власенко.

Председатель профсоюза

Н. К. Соловьев